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Secretaria de Educagéao Profissional e Tecnolégica
Instituto Federal de Educagao, Ciéncia e Tecnologia da Paraiba
Pré-Reitoria de Administragdo e Finangas

TERMO DE CONTRATO 32/2023
(Processo Administrativo n.° 23381.002186.2023-02)

TERMO DE CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVIGOS n.° 32/2023

TERMO DE CONTRATO DE PRESTAGAO DE
SERVICOS n.° 32/2023, QUE FAZEM ENTRE SI O
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DA PARAIBA - REITORIA E A
FUNDAGAO DE EDUCAGAO TECNOLOGICA E
CULTURAL DA PARAIBA - FUNETEC-PB

O Instituto Federal de Educagao, Ciéncia e Tecnologia da Paraiba — IFPB, com sede no(a) na
Avenida Jodo da Mata, n.° 256 - Jaguaribe, em Jo&o Pessoa/PB - CEP: 58.015-020, inscrito(a) no
CNPJ/ME sob o n.° 10.783.898/0001-75, neste ato representado(a) pela Reitora, Sra. MARY
ROBERTA MEIRA MARINHO, nomeada pelo Decreto de 18 de outubro de 2022, publicado no
DOU de 19 de outubro de 2022, portador(a) da Matricula Funcional n.° 1161740 doravante
denominada CONTRATANTE, e o(a) FUNDACAO DE EDUCACAO TECNOLOGICA E
CULTURAL DA PARAIBA — FUNETEC-PB inscrito(a) no CNPJ/MF sob o n° 02.168.943/0001-53,
sediado(a) na Av. Piaui, 75 - Bairro dos Estados - CEP: 58030-330, em Jodo Pessoa/PB,
doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo(a) Sr.(a) RODRIGO TAVARES
DE SOUZA BARRETO, portador(a) da Carteira de Identidade n°® 3175454, expedida pela (o)
SSP/PB, e CPF n° 087.084.774-00, tendo em vista o que consta no Processo n°
23381.002186.2023-02 e em observancia as disposigdes da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993,
do Decreto n° 9.507, de 21 de setembro de 2018 e da Instru¢do Normativa SEGES/MP n° 5, de 26
de maio de 2017, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente da Dispensa de
Licitacdo n.° 014/2023, mediante as clausulas e condigbes a seguir enunciadas.

1. CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1. O objeto do presente instrumento é a contratagdo da Fundagdo de Educacgao
Tecnoldgica e Cultural da Paraiba — FUNETEC-PB, com a finalidade de apoiar, inclusive na
gestao administrativa e financeira, a execugcdo da Agao de Extensao denominado: “Qualifica
Mais EnergIF", oriundo do Termo de Execugao Descentralizado MEC/FNDE n.° 12.038, que
serdo prestados nas condigbes estabelecidas no Projeto Basico.
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1.2. Omissis!

1.3. Objeto da contratacao:

cODIGO .
ITEM CATSER DESCRICAO UNIDADE | QUANTIDADE

VALOR VALOR
UNITARIO TOTAL

Contratagdo da Fundagédo de
Educacgéao Tecnoldgica e Cultural
da Paraiba - FUNETEC/PB, com
a finalidade de apoiar, inclusive
na gestdo administrativa e
financeira, a execugdo do acgdo
1 15156 de extensdao "Qualifica Mais Servigo 1 R$ 2.477.924,60 | R$ 2.477.924,60
EnerglIF", oriundo do Termo de
Execucao Descentralizada
MEC/FNDE n.° 10682. O valor
corresponde a parcela a ser
transferida para gestao
administrativa e financeira.

Contratagdo da Fundagido de
Educacédo Tecnoldgica e Cultural
da Paraiba - FUNETEC/PB, com
a finalidade de apoiar, inclusive
na gestdo administrativa e
financeira, a execucdo do agdo
de extensdo "Qualifica Mais
EnerglF"”, oriundo do Termo de
Execucao Descentralizada
MEC/FNDE n.° 10682. O valor
corresponde ao pagamento a
CONTRATADA pela prestagao
dos servigos de  gestéo
contratados, 0s quais
representam os custos
operacionais da CONTRATADA.

2 15156 Servico 1 R$ 242.075,40 R$ 242.075,40

VALOR TOTAL DA CONTRATAGAO R$ 2.720.000,00

2. CLAUSULA SEGUNDA - VIGENCIA

2.1. O prazo de vigéncia deste Termo de Contrato é aquele fixado no Projeto Basico,
com inicio na data de 10/11/2023 e encerramento em 10/05/2025, e somente podera ser
prorrogado nos termos do artigo 57, § 1°, da Lei n. 8.666, de 1993.

3. CLAUSULA TERCEIRA - PREGO

3.1. O valor total da contratacdo é de R$ 2.720.000,00 (dois milhées, setecentos e vinte
mil reais), estando incluida nesse montante a parcela a ser transferida a CONTRATADA
para a respectiva gestdo administrativa e financeira da agdo de extenséo e a parcela a ser

o objeto da presente contratagdo ndo se enquadra a modalidade especificada no presente subitem, motivo pelo qual o mesmo foi suprimido.
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transferida a titulo de pagamento pelos servicos de gestdo administrativa e financeira a ser
contratados.

3.2. Do montante especificado no item anterior, R$ 2.720.000,00 (dois milhées,
setecentos e vinte mil reais), correspondem a parcela a ser transferida para gestao
administrativa e financeira e R$ 242.075,40 (duzentos e quarenta e dois mil, setenta e
cinco reais e quarenta centavos), correspondem ao valor maximo para pagamento a
CONTRATADA pela prestacao dos servigos de gestao contratados, os quais representam os
custos operacionais da CONTRATADA.

3.3. Em relagdo ao pagamento a ser realizado a Fundacéao pela prestagao dos servigos
de gestdo contratados, aplica-se integralmente o contido nos artigos 62 e 63 da Lei n.°
4.320/64, nao podendo haver pagamento antecipado.

3.4. No valor acima estdo incluidas todas as despesas ordinarias diretas e indiretas
decorrentes da execugdo do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais,
trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administragao, frete,
seguro e outros necessarios ao cumprimento integral do objeto da contratagéo.

3.3. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos a
CONTRATADA dependerao dos quantitativos de servicos efetivamente prestados.

CLAUSULA QUARTA - DOTAGAO ORGAMENTARIA

4.1. As despesas decorrentes da presente contratagdo correrdo a conta de recursos
especificos consignados no Orgamento Geral da Unido para o exercicio 2023, programadas
em dotacdo orcamentaria de destaque, conforme Termo de Execucdo Descentralizada
MEC/FNDE n.° 12.038, na classificagdo abaixo:

UG / Gestao Emitente: 26417/158138
UG / Gestéo Favorecida: 26417/158138
Fonte: 1000A001CN

PTRES: 191589

Elemento de Despesa: 339039

Pl: LFPO7P1901N

Empenho: 2023NE000627

4.2. No(s) exercicio(s) seguinte(s), correrdo a conta dos recursos programadas em
dotacdo orcamentaria de destaque, conforme Termo de Execucdo Descentralizada
MEC/FNDE n.° 12.038, para atender as despesas da mesma natureza, cuja alocagao sera
feita no inicio de cada exercicio financeiro.
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CLAUSULA QUINTA - PAGAMENTO

5.1.

CLAUSULA SEXTA - REAJUSTE

6.1.

Projeto Basico, anexo a este Contrato.

CLAUSULA SETIMA — GARANTIA DE EXECUGAO

7.1.

CLAUSULA OITAVA - REGIME DE EXECUGAO DOS SERVIGOS E FISCALIZAGAO

8.1.

N&o havera exigéncia de garantia de execugao para a presente contratacao.

O prazo para pagamento a CONTRATADA e demais condi¢gdes a ele referentes
encontram-se definidos no Projeto Basico e no Anexo Xl da IN SEGES/MP n.° 05/2017.

As regras acerca do reajuste de pregos do valor contratual sdo as estabelecidas no

O regime de execugao dos servicos a serem executados pela CONTRATADA, os

materiais que serdo empregados e a fiscalizagdo pela CONTRATANTE s&o aqueles
previstos no Projeto Basico.

8.2.

10/11/2023, e seguira o seguinte cronograma:

O prazo de execugao dos servigos sera de 18 (dezoito) meses, com inicio em

METAS

DESCRICAO

UNIDADE

QUANTIDADE

VALOR
UNITARIO

(R$)

VALOR
TOTAL

(R$)

INicIO

FIM

META 1

Oferta de vagas em
cursos de Eletricista
de Sistemas de
Energias Renovaveis,
com carga-horaria de
200h, na cidade de
Jodo Pessoa/PB.

Vagas

200

2.000,00

400.000,00

01/06/2023

30/09/2024

PRODUTO 1

200 vagas ofertadas.

Vagas

200

2.000,00

400.000,00

01/06/2023

30/09/2024

META 2

Oferta de vagas em
cursos de Eletricista
de Sistemas de
Energias Renovaveis,
com carga-horaria de
200h, na cidade de

Esperanca/PB

Vagas

160

2.000,00

320.000,00

01/06/2023

30/09/2024

PRODUTO 2

160 vagas ofertadas.

Vagas

160

2.000,00

320.000,00

01/06//2023

30/09/2024

META 3

Oferta de vagas em
cursos de Eletricista
de Sistemas de
Energias Renovaveis,
com carga-horaria de

Vagas

120

2.000,00

240.000,00

01/06/2023

30/09/2024
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200h, na cidade
de Patos/PB

PRODUTO 3

120 vagas ofertadas

Vagas

120

2.000,00

240.000,00

01/06/2023

30/09/2024

META 4

Oferta de vagas em
cursos de Eletricista
de Sistemas de
Energias Renovaveis,
com carga-horaria de
200h, na cidade
de Cajazeiras/PB

Vagas

120

2.000,00

240.000,00

01/06/2023

30/09/2024

PRODUTO 4

120 vagas ofertadas

Vagas

120

2.000,00

240.000,00

01/06/2023

30/09/2024

META 5

Oferta de vagas em
cursos de Eletricista
de Sistemas de
Energias Renovaveis,
com carga-horaria de
200h, na
cidade Campina
Grande/PB.

Vagas

200

2.000,00

400.000,00

01/06/2023

30/09/2024

PRODUTO 5

200 vagas ofertadas

Vagas

200

2.000,00

400.000,00

01/06/2023

30/09/2024

META 6

Oferta de vagas em
cursos de Eletricista
de Sistemas de
Energias Renovaveis,
com carga-horaria de
200h, na
cidade Guarabira/PB

Vagas

160

2.000,00

320.000,00

01/06/2023

30/09/2024

PRODUTO 6

160 vagas ofertadas

Vagas

160

2.000,00

320.000,00

01/06/2023

30/09/2024

META 7

Oferta de vagas em
cursos de Eletricista
de Sistemas de
Energias Renovaveis,
com carga-horaria de
200h, na
cidade Picui/PB

Vagas

120

2.000,00

240.000,00

01/06/2023

30/09/2024

PRODUTO 7

120 vagas ofertadas

Vagas

120

2.000,00

240.000,00

01/06/2023

30/09/2024

META 8

Oferta de vagas em
cursos de Eletricista
de Sistemas de
Energias Renovaveis,
com carga-horaria de
200h, na
cidade Santa Rita/PB.

Vagas

200

2.000,00

400.000,00

01/06/2023

30/09/2024

PRODUTO 8

200 vagas ofertadas

Vagas

200

2.000,00

400.000,00

01/06/2023

30/09/2024

META 9

Oferta de vagas em
cursos de Eletricista
de Sistemas de
Energias Renovaveis,
com carga-horaria de
200h, na
cidade Santa
Luzia/PB.

Vagas

80

2.000,00

160.000,00

01/06/2023

30/09/2024

PRODUTO 9

80 vagas ofertadas

Vagas

80

2.000,00

160.000,00

01/06/2023

30/09/2024
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8.3. Os pagamentos a CONTRATADA, referente aos servigos de apoio administrativo e
financeiro, deverdo ser proporcionais ao atendimento das metas estabelecidas e conforme
comprovagao das despesas constantes no planilhamento das despesas operacionais
administrativas.

9. CLAUSULA NONA - OBRIGAGOES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

9.1.  As obrigagbes da CONTRATANTE e da CONTRATADA s&o aquelas previstas no
Projeto Basico.

10. CLAUSULA DECIMA - DA SUBCONTRATAGAO

10.1. Nao sera admitida a subcontratagdo do objeto da presente contratagao.

11. CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — SANGOES ADMINISTRATIVAS.

11.1.  As sangbes relacionadas a execugao do contrato sdo aquelas previstas no Projeto
Basico.

12. CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - RESCISAO

12.1. O presente Termo de Contrato podera ser rescindido nas hipéteses previstas no art.
78 da Lei n.° 8.666, de 1993, com as consequéncias indicadas no art. 80 da mesma Lei,
sem prejuizo da aplicagao das sangdes previstas no Projeto Basico.

12.2. Os casos de rescisdo contratual serdo formalmente motivados, assegurando-se a
CONTRATADA o direito a prévia e ampla defesa.

12.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisao
administrativa prevista no art. 77 da Lei n.” 8.666, de 1993.

12.4. O termo de rescisao, sempre que possivel, sera precedido:
12.4.1.  balango dos eventos contratuais ja cumpridos ou parcialmente cumpridos;
12.4.2. relagdo dos pagamentos ja efetuados e ainda devidos;

12.4.3.  indenizagbes e multas.

13. CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - VEDAGOES E PERMISSOES

13.1. E vedado & CONTRATADA interromper a execucdo dos servicos sob alegacdo de
inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.
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13.2. E permitido & CONTRATADA caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para
qualquer operacao financeira, nos termos e de acordo com os procedimentos previstos na
Instrucdo Normativa SEGES/ME n.° 53, de 8 de Julho de 2020.

13.2.1. A cessdo de crédito, a ser feita mediante celebracdo de termo aditivo,
dependera de comprovagéao da regularidade fiscal e trabalhista da cessionaria, bem
como da certificacdo de que a cessionaria ndo se encontra impedida de licitar e
contratar com o Poder Publico, conforme a legislagdo em vigor, nos termos do
Parecer JL-01, de 18 de maio de 2020.

13.2.2. A crédito a ser pago a cessionaria € exatamente aquele que seria destinado
a cedente (contratada) pela execugdo do objeto contratual, com o desconto de
eventuais multas, glosas e prejuizos causados a Administragdo, sem prejuizo da
utilizagdo de institutos tais como os da conta vinculada e do pagamento direto
previstos na IN SEGES/ME n.° 5, de 2017, caso aplicaveis.

14. CLAUSULA DECIMA QUARTA — ALTERAGCOES

14.1. Eventuais alteragdes contratuais reger-se-do pela disciplina do art. 65 da Lei n.°
8.666, de 1993.

14.2. A CONTRATADA ¢é obrigada a aceitar, nas mesmas condigbes contratuais, os
acréscimos ou supressdes que se fizerem necessarios, até o limite de 25% (vinte e cinco
por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

14.3. As supressdes resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes
poderdo exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do
contrato.

15. CLAUSULA DECIMA QUINTA — DOS CASOS OMISSOS

15.1. Os casos omissos serdo decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposicoes
contidas na Lei n° 8.666, de 1993, na Lei n° 10.520, de 2002 e demais normas federais
aplicaveis e, subsidiariamente, segundo as disposi¢des contidas na Lei n® 8.078, de 1990 —
Caodigo de Defesa do Consumidor — e normas e principios gerais dos contratos.

16. CLAUSULA DECIMA SEXTA — PUBLICAGAO

16.1. Incumbirda @ CONTRATANTE providenciar a publicagdo deste instrumento, por
extrato, no Diario Oficial da Unido, no prazo previsto na Lei n.° 8.666, de 1993.
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17. CLAUSULA DECIMA SETIMA - FORO

17.1. O Foro para solucionar os litigios que decorrerem da execugado deste Termo de
Contrato sera o da Segao Judiciaria de Jodo Pessoa — PB — Justica Federal.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em 2 (duas)
vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes e por

duas testemunhas.

Jodo Pessoa - PB, 10 de novembro de 2023.

ASSINADO DIGITALMENTE ‘
MARY ROBERTA MEIRA MARINHO
A conformidade com a assinatura pode ser verificada em:

http://serpro.gov.br/assinador-digital e SERPRO

MARY ROBERTA MEIRA MARINHO
Reitora- IFPB

RODRIGO TAVARES Assinado de forma digital
RODRIGO TAVARES DE
DE SOUZA SouzA
BARRETO:0870847 BARRET0:08708477400
7400 : Dados: 2023.11.13 15:54:45
-03'00'

RODRIGO TAVARES DE SOUZA BARRETO
Superintendente - FUNETEC

TESTEMUNHAS:

Documento assinado digitalmente

1 - ub ANDREA CARLA MIGNOT FERREIRA DA SILVA
g Data: 14/11/2023 09:56:16-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br

Documento assinado digitalmente

2' “b RAILDO DA SILVA LOPES MEDEIROS
g Data: 14/11/2023 10:00:04-0300

Verifique em https:/fvalidar.iti.gov.br
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